
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800063

63

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 608, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio
de 2004, o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e em observância à Portaria
Normativa nº 23, de 21 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 550/2018, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo nº 23000.009392/2018-13;

Art. 2º Ficam estendidas prerrogativas de autonomia, nos termos do art. 32, § 1º,
para o Campus fora de sede da Universidade José do Rosário Vellanos listado na tabela anexa
a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRIGUEZ

ANEXO

. Código do endereço Campus fora de sede

. 537 Universidade José do Rosário Vellanos Campus Cam-
po Belo

. 538 Universidade José do Rosário Vellanos Campus Poços
de Caldas

. 539 Universidade José do Rosário Vellanos Campus
Varginha - Unidade Imaculada

. 610 Universidade José do Rosário Vellanos Campus Divi-
nópolis

. 1693 Universidade José do Rosário Vellanos Campus BH
Unidade Jaraguá

. 3705 Universidade José do Rosário Vellanos Campus Belo
Horizonte - Unidade Itapoã

. 1044433 Universidade José do Rosário Vellanos Campus
Varginha Unidade Santa Luiza

PORTARIA Nº 609, DE 14 DE MARCO DE 2019

Reconhece cursos de pós-graduação stricto sensu
(mestrado e doutorado) submetidos à Avaliação
Quadrienal 2017 e recomendados pelo Conselho
Técnico-Científico da Educação Superior da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior, e descredencia cursos avaliados
com nota inferior a 3 e cursos desativados.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 2º, da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, e o art. 4º, do
Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no Parecer
CES/CNE nº 487/2018, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de
Educação, e no Parecer nº 00049/2019/CONJURMEC/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica
junto ao Ministério da Educação, proferidos nos autos do Processo nº
23001.000335/2018-51, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos, com prazo de validade determinado pela
sistemática avaliativa, os cursos de pós-graduação stricto sensu (mestrado e doutorado)
relacionados no anexo I a esta Portaria, submetidos à Avaliação Quadrienal 2017
(período avaliativo de 2013 a 2016) e recomendados pelo Conselho Técnico-Científico
da Educação Superior da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior em sua 175ª Reunião, realizada no período de 4 a 8 de dezembro de
2017.

Art. 2º Ficam descredenciados do Sistema Nacional de Pós-Graduação os
cursos de pós-graduação stricto sensu (mestrado e doutorado) submetidos à Av a l i a ç ã o
Quadrienal 2017 e avaliados com nota inferior a 3 e os cursos desativados,
relacionados nos anexos II e III a esta Portaria, respectivamente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ
ANEXO I

Parte - I

. Seq Área de Avaliação Sigla IES Instituição de Ensino UF Status Código do Programa Nome do Programa Nível Nota Final

. 1 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UNIR UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

RO Fe d e r a l 10001018006P7 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME 3

. 2 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

PA Fe d e r a l 15001016073P0 Gestão Pública MP 3

. 3 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U N I FO R UNIVERSIDADE DE FORT-
A L EZ A

CE Particular 22002014009P6 A D M I N I S T R AÇ ÃO MP 3

. 4 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U EC E UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO CEARÁ

CE Estadual 22003010024P1 GESTÃO DE NEGÓCIOS
T U R Í S T I CO S

MP 3

. 5 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO

NORTE

RN Fe d e r a l 23001011076P1 CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME 3

. 6 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA ( JOÃO PES-

SOA )

PB Fe d e r a l 24001015059P2 Gestão em Organizações
Aprendentes

MP 3

. 7 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA ( JOÃO PES-

SOA )

PB Fe d e r a l 24001015079P3 GESTÃO PÚBLICA E COOP-
ERAÇÃO INTERNACIONAL

ME 3

. 8 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25001019078P0 A D M I N I S T R AÇ ÃO MP 3

. 9 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25003011014P4 ADMINISTRAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO RURAL

ME 3

. 10 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25003011070P1 CO N T R O L A D O R I A ME 3

. 11 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UPE UNIVERSIDADE DE PER-
N A M B U CO

PE Estadual 25004018010P5 GESTÃO DO DESENVOLVI-
MENTO LOCAL SUSTEN-

T ÁV E L

MP 3

. 12 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

F BV FACULDADE BOA VIAGEM PE Particular 25018019001P3 GESTÃO EMPRESARIAL MP 3

. 13 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

FG CENTRO UNIVERSITÁRIO
DOS GUARARAPES

PE Particular 26013002001P9 INOVAÇÃO E DESEN-
V O LV I M E N T O

MP 3

. 14 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

F U FS E FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE

SERGIPE

SE Fe d e r a l 27001016038P3 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME 3

. 15 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

I FS INSTITUTO FED. DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DE SERGIPE

SE Fe d e r a l 27005011001P8 TURISMO MP 3

. 16 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

BA Fe d e r a l 28001010063P4 CO N T A B I L I DA D E ME 3

. 17 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

ES Fe d e r a l 30001013045P9 Gestão Pública MP 3

. 18 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFRRJ UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE

JA N E I R O

RJ Fe d e r a l 31002013015P1 GESTÃO E ESTRATÉGIA MP 3

. 19 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFF UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010078P3 Administração ME 3

. 20 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFF UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010157P0 TURISMO ME 3

. 21 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UERJ UNIVERSIDADE DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO

RJ Estadual 31004016048P0 CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME 3

. 22 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UNIFEI UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ

MG Fe d e r a l 32003013014P4 Administração MP 3

. 23 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFLA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

MG Fe d e r a l 32004010024P0 Administração Pública MP 3



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800066

66

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. IFF INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FLUMI-

NENSE

RJ Fe d e r a l

. IFPB INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍ-

BA

PB Fe d e r a l

. I F BA INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DA BAHIA

BA Fe d e r a l

. I FC E INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

CE Fe d e r a l

. IFPA INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PARÁ

PA Fe d e r a l

. UnB UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

DF Fe d e r a l

. U N E M AT UNIVERSIDADE DO ESTA-
DO DE MATO GROSSO

MT Fe d e r a l

. U EA UNIVERSIDADE DO ESTA-
DO DO AMAZONAS

AM Estadual

. UEM UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MARINGÁ

PR Estadual

. U ES C UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE SANTA CRUZ

RS Estadual

. UNICENTRO UNIVERSIDADE ESTADULA
DO CENTRO-OESTE

. UENF UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

RJ Estadual

. U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

BA Fe d e r a l

. UFMT UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

MT Fe d e r a l

. UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l

. U FS C UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

SC Fe d e r a l

. U FS J UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL-REI

MG Fe d e r a l

. U N I FA P UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

AP Fe d e r a l

. U FA M UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

AM Fe d e r a l

. U FO B UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

BA Fe d e r a l

. U FO P A UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARÁ

PA Fe d e r a l

. UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

PR Fe d e r a l

. UFPI UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

PI Fe d e r a l

. UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

RJ Fe d e r a l

. U N I F ES S P A UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL E SUDESTE DO

PARÁ

PA Fe d e r a l

. UFT UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

TO Fe d e r a l

. UNIVASF UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRAN-

C I S CO
. 92 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

FDC FUNDAÇÃO DOM CABRAL MG Particular 31105009001P1 GESTÃO CONTEMPO-
RÂNEA DAS ORGANIZA-

ÇÕ ES

MP 4

. 93 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

MG Fe d e r a l 32001010026P0 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME/DO 4

. 94 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

MG Fe d e r a l 32001010078P0 CONTROLADORIA E CON-
T A B I L I DA D E

ME/DO 4

. 95 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFV UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

MG Fe d e r a l 32002017029P5 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME/DO 4

. 96 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFU UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

MG Fe d e r a l 32006012020P3 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME 4

. 97 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFU UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

MG Fe d e r a l 32006012035P0 Ciências Contábeis ME/DO 4

. 98 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

F U M EC UNIVERSIDADE FUMEC MG Particular 32053010001P9 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME/DO 4

. 99 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

USP UNIVERSIDADE DE SÃO
P AU LO

SP Estadual 33002010243P0 Turismo ME 4

. 100 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U S P / ES A LQ USP ( ESCOLA SUPERIOR
DE AGRICULTURA LUIZ DE

QUEIROZ )

SP Estadual 33002037025P3 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME 4

. 101 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UNIMEP U N I V E R S I DA D E
METODISTA DE PIRACICA-

BA

SP Particular 33007012008P2 A D M I N I S T R AÇ ÃO MP 4

. 102 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UNIMEP U N I V E R S I DA D E
METODISTA DE PIRACICA-

BA

SP Particular 33007012010P7 Administração DO 4

. 103 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

FGV / S P FUNDAÇÃO GETÚLIO VAR-
GAS (SP)

SP Particular 33014019006P2 GESTÃO INTERNACIONAL MP 4

. 104 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

FGV / S P FUNDAÇÃO GETÚLIO VAR-
GAS (SP)

SP Particular 33014019007P9 GESTÃO PARA A COMPET-
I T I V I DA D E

MP 4

. 105 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UPM UNIVERSIDADE PRESBITE-
RIANA MACKENZIE

SP Particular 33024014024P2 CONTROLADORIA E FI-
NANÇAS EMPRESARIAIS

MP 4

. 106 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UNIP UNIVERSIDADE PAULISTA SP Particular 33063010006P9 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME 4

. 107 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U N I N OV E UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

SP Particular 33092010009P7 Gestão Ambiental e Sus-
tentabilidade

MP 4

. 108 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U n i F EC A P CENTRO UNIVERSITÁRIO
F EC A P

SP Particular 33096015001P8 CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME 4



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800098

98

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 1347 DIREITO UNIRITTER CENTRO UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS

RS Particular 42043018003P8 Direito ME 3

. 1348 DIREITO FMP Faculdade de Direito da
Fundação Escola Superior

do Ministério Público

RS Particular 43002005001P9 DIREITO ME 3

. 1349 DIREITO UFMT UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

MT Fe d e r a l 50001019025P4 DIREITO ME 3

. 1350 DIREITO UFMS FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE MATO

GROSSO DO SUL

MS Fe d e r a l 51001012101P5 DIREITO ME 3

. 1351 DIREITO UDF CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO DISTRITO FEDERAL

DF Particular 53032012001P8 DIREITO ME 3

. 1352 DIREITO UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

PA Fe d e r a l 15001016003P1 DIREITO ME/DO 4

. 1353 DIREITO UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA ( JOÃO PES-

SOA )

PB Fe d e r a l 24001015037P9 CIÊNCIAS JURÍDICAS ME/DO 4

. 1354 DIREITO UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25001019029P9 DIREITO ME/DO 4

. 1355 DIREITO UNICAP UNIVERSIDADE CATÓLICA
DE PERNAMBUCO

PE Particular 25002015006P5 DIREITO ME/DO 4

. 1356 DIREITO UNIT-SE U N I V E R S I DA D E
T I R A D E N T ES

SE Particular 27002012005P4 Direitos Humanos ME 4

. 1357 DIREITO UFF UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010080P8 Direito Constitucional ME 4

. 1358 DIREITO UCP/RJ UNIVERSIDADE CATOLICA
DE PETROPOLIS

RJ Particular 31019013002P3 DIREITO ME 4

. 1359 DIREITO UVA UNIVERSIDADE VEIGA DE
A L M E I DA

RJ Particular 31030017006P5 Direito ME/DO 4

. 1360 DIREITO UI UNIVERSIDADE DE ITAÚ-
NA

MG Particular 32017014001P7 Direitos Fundamentais ME 4

. 1361 DIREITO F U M EC UNIVERSIDADE FUMEC MG Particular 32053010002P5 Instituições Sociais, Dire-
ito e Democracia

ME 4

. 1362 DIREITO FDSM FACULDADE DE DIREITO
DO SUL DE MINAS

MG Particular 32079010001P4 Direito ME 4

. 1363 DIREITO ES D H C ESCOLA SUPERIOR DOM
HELDER CÂMARA

MG Particular 32083017001P4 Direito Ambiental e De-
senvolvimento Susten-

tável

ME 4

. 1364 DIREITO U N ES P - F R UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO ( FRAN-

CA )

SP Estadual 33004072068P9 DIREITO ME 4

. 1365 DIREITO UNISANTOS UNIVERSIDADE CATÓLICA
DE SANTOS

SP Particular 33020019001P7 DIREITO ME/DO 4

. 1366 DIREITO UNAERP UNIVERSIDADE DE
RIBEIRÃO PRETO

SP Particular 33032017009P2 Direitos Coletivos e
Cidadania

ME 4

. 1367 DIREITO UNIMAR UNIVERSIDADE DE MARÍL-
IA

SP Particular 33034010006P0 DIREITO ME/DO 4

. 1368 DIREITO U N I N OV E UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

SP Particular 33092010011P1 DIREITO ME 4

. 1369 DIREITO FA D I S P FACULDADE AUTÔNOMA
DE DIREITO

SP Particular 33136017001P4 FUNÇÃO SOCIAL DO DIRE-
ITO

ME/DO 4

. 1370 DIREITO FGV - DIREITO SP ESCOLA DE DIREITO DE
SÃO PAULO

SP Particular 33145016001P0 Direito ME 4

. 1371 DIREITO FGV - DIREITO SP ESCOLA DE DIREITO DE
SÃO PAULO

SP Particular 33145016002P6 Direito MP 4

. 1372 DIREITO UEL UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE LONDRINA

PR Estadual 40002012002P2 DIREITO NEGOCIAL ME 4

. 1373 DIREITO U N I C ES U M A R Centro Universitário de
Maringá

PR Particular 40030016001P9 CIÊNCIAS JURÍDICAS ME 4

. 1374 DIREITO UENP UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO NORTE DO PARANÁ

PR Estadual 40031012001P5 CIÊNCIA JURÍDICA ME/DO 4

. 1375 DIREITO UNIBRASIL Centro Universitário Au-
tônomo do Brasil

PR Particular 40036014001P7 DIREITO ME 4

. 1376 DIREITO U N O ES C Universidade do Oeste de
Santa Catarina

SC Particular 41007018003P3 DIREITO ME 4

. 1377 DIREITO UCS UNIVERSIDADE DE CAXIAS
DO SUL

RS Particular 42008018004P9 DIREITO ME/DO 4

. 1378 DIREITO URI UNIVERSIDADE REGIONAL
INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS MISSÕES

RS Particular 42010012003P3 DIREITO ME/DO 4

. 1379 DIREITO UNIJUÍ UNIV. REGIONAL DO
NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

RS Particular 42024013004P7 Direitos Humanos ME 4

. 1380 DIREITO U FG UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

GO Fe d e r a l 52001016041P5 DIREITO AGRÁRIO ME 4

. 1381 DIREITO IDP INSTITUTO BRASILIENSE
DE DIREITO PÚBLICO

DF Particular 53019016001P9 Direito Constitucional ME 4

. 1382 DIREITO F DV FACULDADE DE DIREITO
DE VITORIA

ES Particular 30010012001P7 DIREITO ME/DO 5

. 1383 DIREITO UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

RJ Fe d e r a l 31001017130P9 DIREITO ME/DO 5

. 1384 DIREITO UERJ UNIVERSIDADE DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO

RJ Estadual 31004016015P4 DIREITO ME/DO 5

. 1385 DIREITO PUC-RIO PONTIFÍCIA UNIVERSI-
DADE CATÓLICA DO RIO

DE JANEIRO

RJ Particular 31005012020P4 DIREITO ME/DO 5

. 1386 DIREITO U N ES A UNIVERSIDADE ESTÁCIO
DE SÁ

RJ Particular 31018017007P9 DIREITO ME/DO 5

. 1387 DIREITO UPM UNIVERSIDADE PRESBITE-
RIANA MACKENZIE

SP Particular 33024014018P2 DIREITO POLÍTICO E ECO-
N Ô M I CO

ME/DO 5

. 1388 DIREITO PUC/RS PONTIFÍCIA UNIVERSI-
DADE CATÓLICA DO RIO

GRANDE DO SUL

RS Particular 42005019023P4 CIÊNCIAS CRIMINAIS ME/DO 5

. 1389 DIREITO UNISC UNIVERSIDADE DE SANTA
CRUZ DO SUL

RS Particular 42020018002P9 DIREITO ME/DO 5

. 1390 DIREITO UniCEUB CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE BRASÍLIA

DF Particular 53005015001P1 DIREITO ME/DO 5

. 1391 DIREITO U N I FO R UNIVERSIDADE DE FORT-
A L EZ A

CE Particular 22002014003P8 DIREITO CONSTITU-
CIONAL

ME/DO 6



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800107

107

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 1763 ENGENHARIAS I UNICAP UNIVERSIDADE CATÓLICA
DE PERNAMBUCO

PE Particular 25002015002P0 ENGENHARIA CIVIL ME 3

. 1764 ENGENHARIAS I U FA L UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

AL Fe d e r a l 26001012019P6 RECURSOS HIDRICOS E
S A N EA M E N T O

ME 3

. 1765 ENGENHARIAS I F U FS E FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE

SERGIPE

SE Fe d e r a l 27001016034P8 Engenharia Civil ME 3

. 1766 ENGENHARIAS I U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

BA Fe d e r a l 28001010076P9 Meio Ambiente , Águas e
Saneamento

ME 3

. 1767 ENGENHARIAS I U E FS UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE FEIRA DE SANTANA

BA Estadual 28002016008P6 ENGENHARIA CIVIL E AM-
BIENTAL

ME 3

. 1768 ENGENHARIAS I U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

ES Fe d e r a l 30001013012P3 ENGENHARIA CIVIL ME 3

. 1769 ENGENHARIAS I U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

ES Fe d e r a l 30001013036P0 ENGENHARIA E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTEN-

T ÁV E L

MP 3

. 1770 ENGENHARIAS I UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

RJ Fe d e r a l 31001017134P4 PROJETO DE ESTRU-
TURAS

MP 3

. 1771 ENGENHARIAS I UFF UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010006P2 ENGENHARIA CIVIL ME 3

. 1772 ENGENHARIAS I PUC-RIO PONTIFÍCIA UNIVERSI-
DADE CATÓLICA DO RIO

DE JANEIRO

RJ Particular 31005012036P8 ENGENHARIA URBANA E
AMBIENTAL

MP 3

. 1773 ENGENHARIAS I IME INSTITUTO MILITAR DE
ENGENHARIA

RJ Fe d e r a l 31007015010P1 ENGENHARIA DE TRANS-
P O R T ES

ME 3

. 1774 ENGENHARIAS I UENF UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

RJ Estadual 31033016012P4 ENGENHARIA CIVIL ME 3

. 1775 ENGENHARIAS I IFF INSTITUTO FED. DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA FLUMINENSE

RJ Fe d e r a l 31040012001P5 ENGENHARIA AMBIENTAL MP 3

. 1776 ENGENHARIAS I UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

MG Fe d e r a l 32001010071P5 CONSTRUÇÃO CIVIL ME 3

. 1777 ENGENHARIAS I UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

MG Fe d e r a l 32001010086P2 GEOTECNIA E TRANS-
P O R T ES

ME 3

. 1778 ENGENHARIAS I UFU UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

MG Fe d e r a l 32006012019P5 ENGENHARIA CIVIL ME 3

. 1779 ENGENHARIAS I U FO P UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

MG Fe d e r a l 32007019010P4 ENGENHARIA GEOTÉCNI-
CA

MP 3

. 1780 ENGENHARIAS I U FO P UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

MG Fe d e r a l 32007019013P3 G EOT EC N I A ME/DO 3

. 1781 ENGENHARIAS I U FO P UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

MG Fe d e r a l 32007019017P9 CONSTRUÇÃO METÁLICA MP 3

. 1782 ENGENHARIAS I U N I FA L UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS

MG Fe d e r a l 32011016011P4 Ciência e Engenharia Am-
biental

ME 3

. 1783 ENGENHARIAS I F U M EC UNIVERSIDADE FUMEC MG Particular 32053010005P4 Processos Construtivos MP 3

. 1784 ENGENHARIAS I PUCCAMP PONTIFÍCIA UNIVERSI-
DADE CATÓLICA DE

CAMPINAS

SP Particular 33006016014P6 Sistemas de Infraestrutu-
ra Urbana

ME 3

. 1785 ENGENHARIAS I USJT UNIVERSIDADE SÃO JU-
DAS TADEU

SP Particular 33072019005P4 ENGENHARIA CIVIL MP 3

. 1786 ENGENHARIAS I IPT INSTITUTO DE PESQ.TEC-
NOLÓGICAS DO ESTADO

DE SÃO PAULO

SP Estadual 33083010001P7 HABITAÇÃO: PLANEJA-
MENTO E TECNOLOGIA

MP 3

. 1787 ENGENHARIAS I UEL UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE LONDRINA

PR Estadual 40002012027P5 Engenharia Civil ME/DO 3

. 1788 ENGENHARIAS I UEM UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MARINGÁ

PR Estadual 40004015027P8 ENGENHARIA URBANA ME 3

. 1789 ENGENHARIAS I UEM UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MARINGÁ

PR Estadual 40004015041P0 Engenharia Civil ME 3

. 1790 ENGENHARIAS I UEPG UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE PONTA GROSSA

PR Estadual 40005011017P9 Engenharia Sanitária e
Ambiental*

ME 3

. UNICENTRO UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE PONTA GROSSA

PR Estadual

. 1791 ENGENHARIAS I UTFPR UNIVERSIDADE TECNO-
LÓGICA FEDERAL DO

PARANÁ

PR Fe d e r a l 40006018023P5 Engenharia Ambiental ME 3

. 1792 ENGENHARIAS I UTFPR UNIVERSIDADE TECNO-
LÓGICA FEDERAL DO

PARANÁ

PR Fe d e r a l 40006018026P4 Tecnologias Ambientais ME 3

. 1793 ENGENHARIAS I UTFPR UNIVERSIDADE TECNO-
LÓGICA FEDERAL DO

PARANÁ

PR Fe d e r a l 40006018030P1 Engenharia Civil (PPGEC) ME 3

. 1794 ENGENHARIAS I U FS C UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

SC Fe d e r a l 41001010080P3 ENGENHARIA AMBIENTAL MP 3

. 1795 ENGENHARIAS I U FS C UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

SC Fe d e r a l 41001010088P4 Engenharia de Trans-
portes e Gestão Territori-

al

ME 3

. 1796 ENGENHARIAS I U D ES C UNIVERSIDADE DO ESTA-
DO DE SANTA CATARINA

SC Estadual 41002016157P9 ENGENHARIA CIVIL ME 3

. 1797 ENGENHARIAS I UCS UNIVERSIDADE DE CAXIAS
DO SUL

RS Particular 42008018014P4 ENGENHARIA E CIÊNCIAS
AMBIENTAIS

MP 3

. 1798 ENGENHARIAS I UFMS FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE MATO

GROSSO DO SUL

MS Fe d e r a l 51001012035P2 EFICIÊNCIA ENERGÉTICA E
S U S T E N T A B I L I DA D E

MP 3

. 1799 ENGENHARIAS I U FG UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

GO Fe d e r a l 52001016102P4 ENGENHARIA AMBIENTAL
E SANITÁRIA

ME 3

. 1800 ENGENHARIAS I UNB UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

DF Fe d e r a l 53001010030P0 T R A N S P O R T ES ME 3

. 1801 ENGENHARIAS I UNB UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

DF Fe d e r a l 53001010041P1 TECNOLOGIA AMBIENTAL
E RECURSOS HÍDRICOS

ME/DO 3

. 1802 ENGENHARIAS I UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

PA Fe d e r a l 15001016031P5 ENGENHARIA CIVIL ME/DO 4

. 1803 ENGENHARIAS I UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA ( JOÃO PES-

SOA )

PB Fe d e r a l 24001015040P0 ENGENHARIA CIVIL E AM-
BIENTAL

ME/DO 4

. 1804 ENGENHARIAS I UEPB UNIVERSIDADE ESTADUAL
DA PARAIBA

PB Estadual 24004014005P9 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
AMBIENTAL

ME/DO 4

. 1805 ENGENHARIAS I U FCG UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PB Fe d e r a l 24009016002P1 ENGENHARIA CIVIL E AM-
BIENTAL

ME/DO 4

. 1806 ENGENHARIAS I UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25003011036P8 ENGENHARIA AMBIENTAL ME 4

. 1807 ENGENHARIAS I U FA L UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

AL Fe d e r a l 26001012012P1 ENGENHARIA CIVIL ME 4

. 1808 ENGENHARIAS I U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

BA Fe d e r a l 28001010038P0 ENGENHARIA CIVIL ME 4

. 1809 ENGENHARIAS I U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

BA Fe d e r a l 28001010172P8 ENGENHARIA CIVIL ME/DO 4

. 1810 ENGENHARIAS I UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

RJ Fe d e r a l 31001017115P0 ENGENHARIA AMBIENTAL MP 4

. 1811 ENGENHARIAS I UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

RJ Fe d e r a l 31001017132P1 ENGENHARIA URBANA MP 4



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800128

128

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 2648 INTERDISCIPLINAR U FS J Universidade Federal de
São João del-Rei

MG Fe d e r a l 32018010041P5 INTERDISCIPLINAR EM
ARTES, URBANIDADES E

S U S T E N T A B I L I DA D E

ME 3

. 2649 INTERDISCIPLINAR F U M EC UNIVERSIDADE FUMEC MG Particular 32053010004P8 Estudos Culturais
Contemporâneos

ME 3

. 2650 INTERDISCIPLINAR UNIVAS UNIVERSIDADE DO VALE
DO SAPUCAI

MG Particular 32073011004P1 BIOÉTICA ME 3

. 2651 INTERDISCIPLINAR U FS C A R UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

SP Fe d e r a l 33001014022P7 AGROECOLOGIA E
D ES E N V O LV I M E N T O

RURAL

ME 3

. 2652 INTERDISCIPLINAR USP UNIVERSIDADE DE SÃO
P AU LO

SP Estadual 33002010211P0 Modelagem de Sistemas
Complexos

ME 3

. 2653 INTERDISCIPLINAR USP UNIVERSIDADE DE SÃO
P AU LO

SP Estadual 33002010244P6 G E R O N T O LO G I A ME 3

. 2654 INTERDISCIPLINAR UNICAMP/LI UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE CAMPINAS ( LIMEIRA

)

SP Estadual 33003025004P7 Interdisciplinar em
Ciências Humanas e

Sociais Aplicadas

ME 3

. 2655 INTERDISCIPLINAR U N ES P - F R UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO (

FRANCA )

SP Estadual 33004072069P5 Planejamento e Análise
de Políticas Públicas

MP 3

. 2656 INTERDISCIPLINAR PUCCAMP PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE CAMPINAS

SP Particular 33006016016P9 LINGUAGENS, MÍDIA E
ARTE

ME 3

. 2657 INTERDISCIPLINAR PUCCAMP PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE CAMPINAS

SP Particular 33006016017P5 S U S T E N T A B I L I DA D E ME 3

. 2658 INTERDISCIPLINAR UMC UNIVERSIDADE DE MOGI
DAS CRUZES

SP Particular 33008019007P2 Ciência e Tecnologia em
Saúde

MP 3

. 2659 INTERDISCIPLINAR UMC UNIVERSIDADE DE MOGI
DAS CRUZES

SP Particular 33008019008P9 POLÍTICAS PÚBLICAS ME 3

. 2660 INTERDISCIPLINAR U N I F ES P UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

SP Fe d e r a l 33009015077P7 GESTÃO E INFORMÁTICA
EM SAÚDE

ME 3

. 2661 INTERDISCIPLINAR FA M E M A FACULDADE DE MEDICINA
DE MARÍLIA

SP Estadual 33029016001P4 ENSINO EM SAÚDE MP 3

. 2662 INTERDISCIPLINAR U n i - FAC E F CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE FRANCA

SP Municipal 33099014002P3 D ES E N V O LV I M E N T O
R EG I O N A L

ME 3

. 2663 INTERDISCIPLINAR UNASP CENTRO UNIVERSITÁRIO
ADVENTISTA DE SÃO

P AU LO

SP Particular 33125015001P6 Promoção da Saúde MP 3

. 2664 INTERDISCIPLINAR FMU CENTRO UNIVERSITÁRIO
DAS FACULDADES
METROPOLITANAS

U N I DA S

SP Particular 33142017002P7 Saúde Ambiental MP 3

. 2665 INTERDISCIPLINAR U FA B C UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC

SP Fe d e r a l 33144010022P4 ENGENHARIA E GESTÃO
DA INOVAÇÃO

ME 3

. 2666 INTERDISCIPLINAR ES P M ESCOLA SUPERIOR DE
PROPAGANDA E
MARKETING DO RIO DE

JA N E I R O

RJ Particular 33300003001P0 GESTÃO DE ECONOMIA
C R I AT I V A

MP 3

. 2667 INTERDISCIPLINAR UEM UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MARINGÁ

PR Estadual 40002012041P8 Bioenergia* ME 3

. U N I O ES T E UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO OESTE DO PARANA

PR Estadual

. UEL UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE LONDRINA

PR Estadual

. UEPG UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE PONTA GROSSA

PR Estadual

. UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

PR Fe d e r a l

. UNICENTRO UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO CENTRO-OESTE

PR Estadual

. 2668 INTERDISCIPLINAR PUC/PR PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE CATÓLICA

DO PARANÁ

PR Particular 40003019018P2 Bioética ME 3

. 2669 INTERDISCIPLINAR PUC/PR PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE CATÓLICA

DO PARANÁ

PR Particular 40003019020P7 DIREITOS HUMANOS E
POLÍTICAS PÚBLICAS

ME 3

. 2670 INTERDISCIPLINAR UEPG UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE PONTA GROSSA

PR Estadual 40005011013P3 Computação Aplicada ME 3

. 2671 INTERDISCIPLINAR UEPG UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE PONTA GROSSA

PR Estadual 40005011170P1 CIÊNCIAS DA SAÚDE ME 3

. 2672 INTERDISCIPLINAR UTFPR U N I V E R S I DA D E
TECNOLÓGICA FEDERAL

DO PARANÁ

PR Fe d e r a l 40006018034P7 T EC N O LO G I A S
COMPUTACIONAIS PARA

O AGRONEGÓCIO

ME 3

. 2673 INTERDISCIPLINAR UTFPR U N I V E R S I DA D E
TECNOLÓGICA FEDERAL

DO PARANÁ

PR Fe d e r a l 40006018170P8 I N OV AÇÕ ES
T EC N O LÓ G I C A S

MP 3

. 2674 INTERDISCIPLINAR U N I C ES U M A R Centro Universitário de
Maringá

PR Particular 40030016003P1 Gestão do Conhecimento
nas Organizações

ME 3

. 2675 INTERDISCIPLINAR LAC TEC INSTITUTO DE
TECNOLOGIA PARA O

D ES E N V O LV I M E N T O

PR Particular 40033015001P8 DESENVOLVIMENTO DE
T EC N O LO G I A

MP 3

. 2676 INTERDISCIPLINAR UNILA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRAÇÃO LATINO-

AMERICANA

PR Fe d e r a l 40043010001P0 Interdisciplinar em
Estudos Latino-

Americanos

ME 3

. 2677 INTERDISCIPLINAR U N ES P A R UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO PARANÁ - REITORIA

PR Estadual 40076016001P4 Sociedade e
Desenvolvimento

ME 3

. 2678 INTERDISCIPLINAR U FS C UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

SC Fe d e r a l 41001010086P1 MÉTODOS E GESTÃO EM
AV A L I AÇ ÃO

MP 3

. 2679 INTERDISCIPLINAR U FS C UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

SC Fe d e r a l 41001010087P8 Tecnologias da
Informação e

Comunicação

ME 3

. 2680 INTERDISCIPLINAR UNIVALI UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAÍ

SC Particular 41005015007P6 GESTÃO DE POLÍTICAS
PÚBLICAS

MP 3

. 2681 INTERDISCIPLINAR U N O ES C Universidade do Oeste de
Santa Catarina

SC Particular 41007018005P6 Biociências e Saúde ME 3

. 2682 INTERDISCIPLINAR U N I P L AC / S C UNIVERSIDADE DO
PLANALTO CATARINENSE

SC Particular 41019016002P1 Ambiente e Saúde ME 3

. 2683 INTERDISCIPLINAR U F FS UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL

PR Fe d e r a l 41020014003P2 Agroecologia e
Desenvolvimento Rural

Sustentável

ME 3



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800130

130

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 2723 INTERDISCIPLINAR UCSAL UNIVERSIDADE CATÓLICA
DO SALVADOR

BA Particular 28003012003P0 POLÍTICAS SOCIAIS E
C I DA DA N I A

ME/DO 4

. 2724 INTERDISCIPLINAR UNEB UNIVERSIDADE DO
ESTADO DA BAHIA

BA Estadual 28005015009P1 ECOLOGIA HUMANA E
G ES T ÃO

S O C I OA M B I E N T A L

ME 4

. 2725 INTERDISCIPLINAR U N I FAC S U N I V E R S I DA D E
S A LV A D O R

BA Particular 28013018062P9 DIREITO, GOVERNANÇA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

MP 4

. 2726 INTERDISCIPLINAR UFRRJ UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE

JA N E I R O

RJ Fe d e r a l 31002013022P8 Ciência Tecnologia e
Inovação em

Agropecuária

DO 4

. 2727 INTERDISCIPLINAR UFF UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010044P1 SOCIOLOGIA E DIREITO ME/DO 4

. 2728 INTERDISCIPLINAR UFF UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010071P9 JUSTIÇA ADMINISTRATIVA MP 4

. 2729 INTERDISCIPLINAR UFF UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010090P3 CULTURA E
T E R R I T O R I A L I DA D ES

ME 4

. 2730 INTERDISCIPLINAR UFF UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010097P8 Sistemas de Gestão
Sustentáveis

DO 4

. 2731 INTERDISCIPLINAR UFF UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010158P7 JUSTIÇA ADMINISTRATIVA DO 4

. 2732 INTERDISCIPLINAR UERJ UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO RIO DE

JA N E I R O

RJ Estadual 31004016053P3 CIÊNCIAS
CO M P U T AC I O N A I S

ME 4

. 2733 INTERDISCIPLINAR IME INSTITUTO MILITAR DE
ENGENHARIA

RJ Fe d e r a l 31007015011P8 ENGENHARIA DE DEFESA ME/DO 4

. 2734 INTERDISCIPLINAR FIOCRUZ FUNDAÇÃO OSWALDO
CRUZ (FIOCRUZ)

RJ Fe d e r a l 31010016149P7 PRESERVAÇÃO E GESTÃO
DO PATRIMÔNIO
CULTURAL DAS CIÊNCIAS

E DA SAÚDE

MP 4

. 2735 INTERDISCIPLINAR UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE

JA N E I R O

RJ Fe d e r a l 31021018002P4 MEMÓRIA SOCIAL ME/DO 4

. 2736 INTERDISCIPLINAR UVA UNIVERSIDADE VEIGA DE
A L M E I DA

RJ Particular 31030017003P6 PSICANÁLISE, SAÚDE E
S O C I E DA D E

MP 4

. 2737 INTERDISCIPLINAR UVA UNIVERSIDADE VEIGA DE
A L M E I DA

RJ Particular 31030017005P9 Psicanálise, Saúde e
Sociedade

DO 4

. 2738 INTERDISCIPLINAR UENF UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

RJ Estadual 31033016013P0 CIÊNCIAS NATURAIS ME/DO 4

. 2739 INTERDISCIPLINAR UNIGRANRIO UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO - PROF JOSE

DE SOUZA HERDY

RJ Particular 31035019004P4 Humanidades, Culturas e
Artes

ME/DO 4

. 2740 INTERDISCIPLINAR IRD INSTITUTO DE
RADIOPROTEÇÃO E

DOSIMETRIA

RJ Fe d e r a l 31056016001P5 RADIOPROTEÇÃO E
DOSIMETRIA

ME/DO 4

. 2741 INTERDISCIPLINAR C ES G R A N R I O FUNDAÇÃO CESGRANRIO RJ Particular 31066011001P7 AV A L I AÇ ÃO MP 4

. 2742 INTERDISCIPLINAR INPI INSTITUTO NACIONAL DA
P R O P R I E DA D E

INDUSTRIAL

RJ Fe d e r a l 31068014001P0 P R O P R I E DA D E
INTELECTUAL E

I N OV AÇ ÃO

MP 4

. 2743 INTERDISCIPLINAR INPI INSTITUTO NACIONAL DA
P R O P R I E DA D E

INDUSTRIAL

RJ Fe d e r a l 31068014002P6 Propriedade Intelectual e
Inovação

DO 4

. 2744 INTERDISCIPLINAR UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

MG Fe d e r a l 32001010074P4 AMBIENTE CONSTRUÍDO
E PATRIMÔNIO

S U S T E N T ÁV E L

ME/DO 4

. 2745 INTERDISCIPLINAR U FJ F UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

MG Fe d e r a l 32005016017P6 M O D E L AG E M
CO M P U T AC I O N A L

ME/DO 4

. 2746 INTERDISCIPLINAR UFTM Universidade Federal do
Triângulo Mineiro

MG Fe d e r a l 32012012006P7 Inovação Tecnológica MP 4

. 2747 INTERDISCIPLINAR U N I M O N T ES UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MONTES CLAROS

MG Estadual 32014015002P4 D ES E N V O LV I M E N T O
SOCIAL

ME/DO 4

. 2748 INTERDISCIPLINAR U N I M O N T ES UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MONTES CLAROS

MG Estadual 32014015003P0 CUIDADO PRIMÁRIO EM
S AÚ D E

MP 4

. 2749 INTERDISCIPLINAR CEFET/MG CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECN. DE

MINAS GERAIS

MG Fe d e r a l 32020015002P0 M O D E L AG E M
MATEMÁTICA E

CO M P U T AC I O N A L

ME/DO 4

. 2750 INTERDISCIPLINAR UNA CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNA

MG Particular 32037015002P7 GESTÃO SOCIAL,
EDUCAÇÃO E
D ES E N V O LV I M E N T O

LO C A L

MP 4

. 2751 INTERDISCIPLINAR F U M EC UNIVERSIDADE FUMEC MG Particular 32053010003P1 Sistemas de Informação e
Gestão do Conhecimento

MP 4

. 2752 INTERDISCIPLINAR F U M EC UNIVERSIDADE FUMEC MG Particular 32053010006P0 SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO E GESTÃO

DO CONHECIMENTO

DO 4

. 2753 INTERDISCIPLINAR U FS C A R UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

SP Fe d e r a l 33001014027P9 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
S O C I E DA D E

ME/DO 4

. 2754 INTERDISCIPLINAR USP UNIVERSIDADE DE SÃO
P AU LO

SP Estadual 33002010134P6 INTEGRAÇÃO DA
AMÉRICA LATINA

ME/DO 4

. 2755 INTERDISCIPLINAR USP UNIVERSIDADE DE SÃO
P AU LO

SP Estadual 33002010185P0 ESTÉTICA E HISTÓRIA DA
ARTE

ME/DO 4

. 2756 INTERDISCIPLINAR USP UNIVERSIDADE DE SÃO
P AU LO

SP Estadual 33002010210P4 CULTURAS E IDENTIDADES
BRASILEIRAS

ME 4

. 2757 INTERDISCIPLINAR USP UNIVERSIDADE DE SÃO
P AU LO

SP Estadual 33002010217P9 Estudos Culturais ME 4

. 2758 INTERDISCIPLINAR USP UNIVERSIDADE DE SÃO
P AU LO

SP Estadual 33002010218P5 Mudança Social e
Participação Política

ME 4

. 2759 INTERDISCIPLINAR USP UNIVERSIDADE DE SÃO
P AU LO

SP Estadual 33002010220P0 TÊXTIL E MODA ME 4

. 2760 INTERDISCIPLINAR USP UNIVERSIDADE DE SÃO
P AU LO

SP Estadual 33002010227P4 Humanidades, Direitos e
outras Legitimidades

ME/DO 4

. 2761 INTERDISCIPLINAR UNICAMP UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE CAMPINAS

SP Estadual 33002037024P7 Bioenergia USP,
UNICAMP E UNESP *

DO 4

. U S P / ES A LQ USP ( ESCOLA SUPERIOR
DE AGRICULTURA LUIZ DE

QUEIROZ )

SP Estadual

. U N ES P - R C UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO ( RIO

CLARO )

SP Estadual

. 2762 INTERDISCIPLINAR UNICAMP UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE CAMPINAS

SP Estadual 33003017049P5 PLANEJAMENTO DE
SISTEMAS ENERGÉTICOS

ME/DO 4


